PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2419/2023

Assunto: Melhorias na iluminação pública e nos dispositivos de trânsito da Avenida Nove de Julho,

especificamente próximo à Rua Borba Gato, no Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de melhorias na iluminação

pública e nos dispositivos de trânsito da Avenida Nove de Julho, especificamente próximo

à Rua Borba Gato, no Centro.

O local citado apresenta fluxo intenso de veículos, ciclistas e pedestres,

principalmente em horários de pico, considerando que é uma das principais vias da região

central, com número significativo de comércios e escolas. A sinalização existente e o

redutor de velocidade não têm sido suficientes para organizar o trânsito local e evitar

acidentes, causando insegurança à coletividade.

Cabe-nos relatar que, no último dia 14 de junho, uma jovem foi atropelada

no trecho citado na tentativa de realizar a travessia, quando foi surpreendida por um carro.

De acordo com relatos, a deficiência na iluminação na mencionada

localidade dificulta a visibilidade dos motoristas que, muitas vezes, avançam na parada

obrigatória por não avistarem os pedestres que por ali transitam. Vale ressaltar que

estamos falando de uma área escolar, próxima a unidades de ensino, com tráfego intenso

de estudantes.

Sendo assim, requeremos a execução de medidas que garantam

segurança no trânsito local, incluindo melhorias na iluminação do aludido espaço para a

melhor visibilidade de todos, evitando acidentes e preservando vidas.

Seguem fotos.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, por intermédio da Secretaria de

Mobilidade Urbana, pelo que agradecemos antecipadamente e ficamos à disposição para

ajudar no que for necessário.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2419/2023 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S